
  
 

                             Espírito Santo – quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 – Ano VIII, Edição nº 653 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632        

 

Legislação 
Portaria 

PORTARIA N° 723/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/12/2020, MONICA GERARDE NONATO do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 724/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/12/2020, WAGNER DA PAIXAO LINO ROSA do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 725/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/12/2020, RENATO SNEIDER DE OLIVEIRA do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 726/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/12/2020, JOELMA VIDAL DOS SANTOS do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 729/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/12/2020, ANDRE GOMES CARVALHO do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

Nomeações 
  

 

PORTARIA Nº 730/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, JOSENI DA SILVA MONTEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 731/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, FRANCISCO GASPARINI NETO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 

PORTARIA Nº 732/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, MORIA GARCIA FERREIRA no cargo de Secretario de Serviços Legislativos – CL1, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 733/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, JOELMA VIDAL DOS SANTOS no cargo de Assessor Jurídico – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 734/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, GILCIMAR DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 735/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, WAGNER DA PAIXAO LINO ROSA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 736/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, ROSANGELA PIRES VARGE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 737/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, ADRIANE DAS NEVES PELEGRINI MARCELINO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 738/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, ROSILENI CATARINA DEGASPERI no cargo de Encarregado de Informática – CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 722/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/11/2020, LUCILEIDY FERREIRA SILVA no cargo de Assessor de Imprensa – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 02 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 746/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2020, MARIA LUCIA PIRES DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

 

 
PORTARIA Nº 752/2020 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 01/12/2020, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, aos servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Franceila Zanoli Martins Assessor Jurídico – CL.1 12/08/2019 a 12/08/2020 

Milene Moreto Caliman Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 01/04/2019 a 01/04/2020 

Pedro Florencio Diniz Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.1 01/12/2019 a 01/12/2020 

Rogeria Natalino de Andrade Encarregado Legislativo – CL.4 01/11/2019 a 01/11/2020 

Anita Maria da Penha Silva Auxiliar de Serviços Gerais 15/03/2019 a 15/03/2020 

Mara Jane Langa Gerente de Serviços Contábeis – CL.1 02/02/2019 a 02/02/2020 

Levi Guilherme Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.0 01/03/2019 a 01/03/2020 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                    

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 747/2020 

 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor comissionado ARLINDO DEMUNER LIRIO JUNIOR, no 
cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL.1, a partir do dia 20/10/2020, referente ao período aquisitivo 16/01/2019 a 
16/01/2020, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 
07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
                                                   

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 755/2020 

 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares, ao servidor comissionado PAOLO DE SOUZA SILVA, no cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.1, a partir do dia 21/12/2020, referente ao período aquisitivo 01/10/2019 a 01/10/2020, 
assegurando-lhe o direito de gozar os 20 (vinte) dias restantes em data oportuna na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 
15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
                                                   

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 748/2020 

 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor efetivo MARCOS ANTONIO IGIDIO, no cargo de Oficial 
Administrativo e Legislativo, a partir do dia 01/11/2020, referente ao período aquisitivo 15/03/2018 a 15/03/2019, na forma do art. 122 
da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
                                                   

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 749/2020 

 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor comissionado ALEXANDRE FERNANDES DE 
FREITAS, no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.1, a partir do dia 02/11/2020, referente ao período aquisitivo 
02/01/2019 a 02/01/2020, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 
5887/18, de 07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
                                                   

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

 

Férias Regulamentares 
 
 

PORTARIA Nº 750/2020 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 03/11/2020, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, aos servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Kelvyn Moraes Laranja Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 03/09/2019 a 03/09/2020 

Cassia Pereira Gabrieli Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.3 02/01/2019 a 02/01/2020 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                    

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 751/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor comissionado LEONARDO ASTORI VICENTINI, no 
cargo de Encarregado de Manutenção – CL.4, a partir do dia 20/11/2020, referente ao período aquisitivo 02/09/2019 a 02/09/2020, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                   
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 753/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor comissionado RODRIGO CEZAR SILVA, no cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5, a partir do dia 14/12/2020, referente ao período aquisitivo 01/08/2019 a 01/08/2020, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                                   

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 13 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

PORTARIA Nº 754/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 16/12/2020, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, aos servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Maria da Penha Sarmento Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 02/05/2019 a 02/09/2020 

Josenia Nascimento da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.3 28/05/2019 a 28/05/2020 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                    

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 757/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, as férias da 
servidora FRANCEILA ZANOLI MARTINS, concedidas pela portaria 752/2020, assegurando-lhe o direito de goza-las em data 
oportuna. 
 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 756/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora comissionada MARTA MARIA DE LIMA CUNHA, no 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5, a partir do dia 05/01/2020, referente ao período aquisitivo 02/01/2020 a 
02/01/2021, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 
07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                    

 
Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201230d3632 

 
 

   Página | 14 
 Ano VII – Edição nº 653 
30 de dezembro de 2020 

Contas Públicas 
Termo Aditivo 

 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO  N° 003/2019 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA  

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A.  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do contrato e acréscimo de serviços ao Contrato nº. 003/2019, firmado 

em 15/05/2019, nos termos previstos em suas cláusulas sexta e décima primeira. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS AO VALOR DO CONTRATO 

 

2.1 – O acréscimo aos serviços resultará no valor de R$ 6.519,00 (seis mil, quinhentos e dezenove reais), correspondendo a um 
percentual de 15,99%. (referente aos itens 01e 02) valor mensal. 

2.2 - O valor total do contrato com as alterações inseridas neste termo aditivo passará a ser de R$ 78.228,00 (setenta e oito mil, 
duzentos e vinte e oito reais). 

2.3 - As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária:  

 

01.031.0052.2.0261 – Manutenção da Câmara 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS 

 

3.1. Os prazos de vigência do contrato referido na cláusula primeira ficam acrescidos por 12 (doze) meses. 

 

CLÁUSULA QUARTA 

 

4.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 003/2019. E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o 

presente instrumento em três (03) vias de igual valor e forma. 

 

 

. 
 

Cariacica/ES, 18 de dezembro 2020.  

 

 

Ângelo Cesar Lucas 
Presidente da C.M.C.  

 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

